PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO ACRE

Tribunal de Justiça

 COMISSÃO PERMANENTE DE GESTÃO DE MEMÓRIA DO TJAC

ATA DA REUNIÃO DO DIA 17/04/2023

Aos 17 dias do mês de abril do corrente ano, às 09:05, iniciou-se a reunião da Comissão
Permanente de Memória do TJAC, de forma presencial na sala da Presidência do Palácio da
Justiça, Centro Cultural do TJAC. Com a presença da Desembargadora Eva Evangelista,
Coordenadora da Comissão, do Desembargador Aposentado Arquilau de Castro Melos, do Juiz
de Direito Edinaldo Muniz, e dos servidores Ângelo Douglas, Andrea Zílio, Ana Lúcia Cunha,
membros da Comissão Permanente de Memória para deliberarem sobre a seguinte pauta:

1) 120 anos de atuação da Justiça no Estado do Acre;

2) 60 anos de Instalação do TJAC;

3) Confecção da Revista comemorativa;

4) Exposição itinerante sobre a trajetória histórica da Justiça em 120 anos no território do
Acre.

 A coordenadora Desembargadora Eva, iniciou a reunião agradecendo a presença e
disponibilidade dos demais membros em contribuir com a gestão da Memória do TJAC, cita em
especial a disponibilidade do Desembargador Aposentado Arquilau Melo que sempre incentivou
a manutenção, difusão e preservação da nossa história, em seguida fez um pequeno relato das
atribuições desta Comissão e já inicia as tratativas sobre as comemorações que deverá ocorrer
no decorrer do ano em virtude de ser o ano que completa 60 anos de instalação do TJAC, fato
que trouxe autonomia para o Estado do Acre e concretizou o sonho dos acreanos.

Em seguida a Desa Eva, faz referência ao primeiro ponto da pauta, que se refere a uma sugestão
do Des. Arquilau que fala que não devemos descartar o período histórico da época que éramos
território federal e que nesse tempo também teve atuação do Judiciário e é preciso relembrar
esses fatos que nos trouxeram até aqui. Passou a palavra ao Desembargador Arquilau para
explicar melhor sua sugestão e definir como iriamos incluir essa etapa da História da Justiça em
terras acreanas nas comemorações dos 60 anos de Justiça Estadual, mas também incluir o
tempo de Justiça Federal e local. Assim após ouvir atentamente ficou definido que partiríamos
da data do Tratado de Petrópolis, acordo que anexou o Acre ao Brasil como princípio da
Trajetória História da Justiça Acreana. A seguir as propostas para as comemorações dos 60 anos
de Instalação do TJAC, um ano após a autonomia acreana e após a promulgação da primeira
Constituição Estadual é que o Trtibunal de Justiça do Estado do Acre é instalado na época com o

pleno composto por três membros, sendo dois oriundos da Justiça Federal e um Promotor de
Justiça. Assim inicia a trajetória da justiça estadual e que vamos comemorar com a criação de
uma exposição itinerante que terá dez painéis com os fatos mais relevantes definidos a
posteriori conforme for acontecendo as pesquisas históricas.

Em seguida foi abordado o item 2 de pauta, TJ-OFI-2023/04700, referente ao Fórum da Comarca
de Mundo Novo, de relatoria da Desa. Rita de Cássia Machado Magalhães, que fez a leitura do
seu parecer de acolhimento ao nome do Des. Cícero Dantas para demoninação daquele fórum.
Não havendo quem se opusesse, o parecer foi aprovado pela comissão, que deverá encaminhá-
lo ao Tribunal Pleno para aprovação final. Assim concluímos a reunião com a divisão de tarefas
que cada membro terá e a colaborar de todos será essencial para o sucesso dos trabalhos
propostos. Foi franqueada a palavras a todos para que contribuísse com esse momento e após
esgotado os pontos de pauta a reunião foi encerrada com o compromisso que teria o canal de
comunicação do grupo do whatssap como meio mais acessível de contribuição e se caso fosse
preciso voltaríamos a nos reunir antes do dia 15 de junho. Quando a Diretora de Informação
Institucional relatou que além da exposição e revista comemorativa, será criado um vídeo e na
data da solenidade teremos servidores (as), magistradas (os) e colaboradores (as)
homenageados com medalhas e placas condecorativas que serão definidas pela Comissão de
Honraria do TJAC. Por fim, a Desa Eva coordenadora agradece Enada mais tendo a decidir
encerra a reunião às 11:10h.

Eu Ana Lúcia Cunha e Silva, membro da Comissão, digitei a presente Ata.

Abaixo os componentes da CGMEM/TJAC.

*Presentes:

Desembargadora Eva Evangelista;

Desembargador aposentado Arquilau de Castro Melo,

Dr. Edinaldo Muniz dos Santos;

Andrea Laiana Coelho Zilio;

Ângelo Douglas de Souza Lima;

Ana Lúcia Cunha e Silva.

*Ausentes Justificadamente

Iriá Farias Franca Modesto Gadelha;

Greice Garcia da Silva;

Jean Carlos Nery da Costa.

  Rio Branco – 18 de abril de 2023